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第二章 财务报表分析和财务预测 

历年考情概况 

本章属于重点章节，内容多，难度大，分值比率高。全章主要介绍了财务报表分析和财务预测两大部分内容，

为后续章节（如企业价值评估）的学习奠定基础。本章的主要考点有：财务报表分析指标的计算，销售百分比法、

增长率（内含、可持续）的计算、外部资金需求的测算等。本章学习难度较高，尤其是管理用财务报表，很多考生

学得“痛不欲生”，无比崩溃，甚至有些自我怀疑。其实大可不必，一方面，平时工作中本身就很少接触，初次见

面，难免有些陌生，多看多想多练习，一定会“从生到熟”；另一方面，只要我们静下心，梳理出传统财务报表和

管理用财务报表之间的关系，并把几个特定指标运用起来，相信每位同学都能顺利迈过去。从历年考试情况看，本

章分值较多，经常在计算分析题中体现，需要引起考生足够的重视。 

序号 考点 考频 

考点一 偿债能力比率 ★★★★★ 

考点二 营运能力比率 ★★★★★ 

考点三 杜邦分析体系 ★★★★★ 

考点四 管理用财务报表体系 ★★★★★ 

考点五 销售百分比法 ★★★★ 

考点六 内含增长率的测算 ★★★★ 

考点七 可持续增长率的测算 ★★★★ 

考点八 外部资本需求的测算 ★★★★ 

考点九 因素分析法 ★★★★★ 

 

考点一：偿债能力比率 

【内容导航】 

1.短期偿债能力比率指标 

2.长期偿债能力比率指标 

3.影响短期偿债能力和长期偿债能力的表外因素 

【考频分析】 

考频：★★★★★ 

复习程度：需要掌握指标的计算公式，掌握影响偿债能力的表外因素。 

【主要内容】 

1.短期偿债能力比率指标 

（1）营运资本＝流动资产－流动负债＝长期资本－长期资产 

（2）流动比率。流动比率＝流动资产/流动负债＝1/（1－营运资本配置比率）＝1/（1－营运资本/流动资产） 

（3）速动比率。速动比率＝速动资产/流动负债 

（4）现金比率。现金比率＝货币资金/流动负债 

（5）现金流量比率。现金流量比率＝经营活动现金流量净额/流动负债 

2.长期偿债能力比率指标 

（1）资产负债率＝总负债/总资产 

（2）产权比率＝总负债/股东权益，权益乘数＝总资产/股东权益 
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（3）长期资本负债率＝非流动负债/（非流动负债＋股东权益）×100% 

（4）利息保障倍数＝息税前利润/利息支出＝（净利润＋利息费用＋所得税费用）/利息支出 

（5）现金流量利息保障倍数＝经营活动现金流量净额/利息支出 

（6）现金流量与负债比率＝经营活动现金流量净额/负债总额×100% 

3.影响短期偿债能力和长期偿债能力的表外因素 

（1）影响短期偿债能力的表外因素： 

增强短期偿债能力的表外因素： 

①可动用的银行授信额度；②可快速变现的非流动资产；③偿债的声誉。 

降低短期偿债能力的表外因素：与担保有关的或有负债事项 

（2）影响长期偿债能力的其他因素：债务担保；未决诉讼。 

 

考点二：营运能力比率 

【内容导航】 

1.应收账款周转率 

2.存货周转率 

3.其他周转率指标 

【考频分析】 

考频：★★★★★ 

复习程度：需要掌握指标的计算公式。 

【主要内容】 

1.应收账款周转率（三种表示形式） 

表示形式 

（1）应收账款周转次数＝营业收入/应收账款  

（2）应收账款周转天数＝365/应收账款周转次数  

（3）应收账款与收入比＝应收账款/营业收入  

注意，此处应收账款实为“应收票据”与“应收账款”的合计。如果坏账准备数额较大，需要按照未计提坏账准备

的应收账款计算。 

2.存货周转率 

表示形式 

（1）存货周转次数＝营业收入/存货  

（2）存货周转天数＝365/存货周转次数  

（3）存货与收入比＝存货/营业收入  

在短期偿债能力分析和分解总资产周转率时，周转额使用营业收入计算；如果是评估存货管理的业绩，周转额使用

营业成本计算。 

3.其他周转率指标 

指标 表示形式  

流动资产周转率 

（1）流动资产周转次数＝营业收入/流动资产  

（2）流动资产周转天数＝365/流动资产周转次数  

（3）流动资产与收入比＝流动资产/营业收入  

营运资本周转率 （1）营运资本周转次数＝营业收入÷营运资本  



2025年注册会计师考试辅导                财务成本管理                      

 

咨询电话 010-82318888                    第 3页 
 

（2）营运资本周转天数＝365÷营运资本周转次数  

（3）营运资本与收入比＝营运资本÷营业收入  

非流动资产周转率 

（1）非流动资产周转次数＝营业收入/非流动资产  

（2）非流动资产周转天数＝365/非流动资产周转次数  

（3）非流动资产与收入比＝非流动资产/营业收入  

总资产周转率 

（1）总资产周转次数＝营业收入/总资产  

（2）总资产周转天数＝365/总资产周转次数  

（3）总资产与收入比＝总资产/营业收入  

考点三：杜邦分析体系 

【内容导航】 

1.核心公式 

2.局限性 

【考频分析】 

考频：★★★★★ 

复习程度：需要掌握权益净利率的分解和传统杜邦分析体系的局限性 

【主要内容】 

1.核心公式：权益净利率＝营业净利率×总资产周转次数×权益乘数 

2.局限性 

（1）计算总资产净利率的“总资产”与“净利润”不匹配； 

（2）没有区分金融活动损益与经营活动损益； 

（3）没有区分金融资产与经营资产； 

（4）没有区分金融负债与经营负债。 

 

考点四：管理用财务报表体系 

【内容导航】 

1.管理用资产负债表 

2.管理用利润表 

3.管理用现金流量表 

4.管理用财务分析体系 

【考频分析】 

考频：★★★★★ 

复习程度：需要掌握各个报表的核心公式。 

【主要内容】 

1.管理用资产负债表 

编制依据：净经营资产＝净负债＋股东权益 

相关说明： 

（1）净经营资产＝经营资产－经营负债；净负债（也叫净金融负债）＝金融负债－金融资产 

（2）净经营资产还可以表示为：经营营运资本＋净经营性长期资产，其中：经营营运资本＝经营性流动资产－经
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营性流动负债，净经营性长期资产＝经营性长期资产－经营性长期负债 

（3）“净负债＋股东权益”又叫“净投资资本”，即净经营资产＝净负债＋股东权益＝净投资资本 

2.管理用利润表 

编制依据：净利润＝税后经营净利润－税后利息费用 

相关说明： 

（1）税后经营净利润＝税前经营利润×（1－所得税税率） 

（2）税后利息费用＝利息费用×（1－所得税税率） 

3.管理用现金流量表 

编制依据：实体现金流量＝融资现金流量 

相关说明： 

（1）实体现金流量＝税后经营净利润－（经营营运资本增加＋净经营性长期资产增加）＝税后经营净利润－净经

营资产增加 

（2）融资现金流量＝债务现金流量＋股权现金流量＝（税后利息费用－净负债增加）＋（股利分配－股权资本净

增加），其中：股权资本净增加＝股票发行－股票回购＝股本增加＋资本公积增加，“税后利息费用”指的是管理

用利润表中的税后利息费用 

4.管理用财务分析体系 

核心公式：权益净利率＝净经营资产净利率＋（净经营资产净利率－税后利息率）×净财务杠杆 

 

考点五：销售百分比法 

【内容导航】 

1.核心公式 

2.推导过程 

【考频分析】 

考频：★★★★ 

复习程度：需要掌握销售百分比法的核心公式。 

【主要内容】 

1.核心公式：外部融资额＝筹资总需求－可动用的金融资产－预计增加的留存收益 

2.推导过程： 

外部融资额＝资产增加－经营负债增加－预计增加的留存收益 

     ＝(经营资产增加＋金融资产的增加)－经营负债增加－预计增加的留存收益 

     ＝经营资产增加－经营负债增加＋金融资产的增加－预计增加的留存收益 

     ＝筹资总需求＋金融资产的增加－预计增加的留存收益 

因为：金融资产的增加＝－金融资产的减少 

所以：外部融资额＝筹资总需求＋(－金融资产的减少)－预计增加的留存收益 

        ＝筹资总需求－金融资产的减少－预计增加的留存收益 

由于可动用的金融资产＝现有的金融资产－至少要保留的金融资产，即金融资产被动用会导致金融资产减少，所以，

可动用的金融资产＝金融资产的减少 

由此得出：外部融资额＝筹资总需求－可动用的金融资产－预计增加的留存收益 
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假设当年利润当年分配股利，则留存收益增加＝预计营业收入×预计营业净利率×（1－预计股利支付率） 

假设各项经营资产、经营负债项目的金额与营业收入存在稳定百分比关系(即与营业收入同比例变化)。则： 

经营资产增加＝营业收入增加×经营资产销售百分比 

经营负债增加＝营业收入增加×经营负债销售百分比 

 

考点六：内含增长率的测算 

【内容导航】 

1.含义 

2.计算原理 

【考频分析】 

考频：★★★★ 

复习程度：需要掌握内含增长率的计算。 

【主要内容】 

1.含义：只靠内部积累（即增加留存收益）实现的销售增长，其销售增长率称为“内含增长率”。 

2.计算原理。 

假设可动用金融资产为 0，经营资产销售百分比、经营负债销售百分比保持不变： 

根据：经营资产销售百分比－经营负债销售百分比－预计营业净利率×[（1＋增长率）÷增长率]×收益留存率＝0，

计算得出的增长率就是内含增长率。 

 【提示】假设可动用金融资产为 0 

（1）当实际增长率等于内含增长率时，外部融资需求为零； 

（2）当实际增长率大于内含增长率时，外部融资需求为正数； 

（3）当实际增长率小于内含增长率时，外部融资需求为负数。 

 

考点七：可持续增长率的测算 

【内容导航】 

1.定义 

2.计算公式 

3.基于管理用报表的可持续增长率 

【考频分析】 

考频：★★★★ 

复习程度：需要掌握可持续增长率的计算以及指标推算 

【主要内容】 

(一)可持续增长率的定义 

可持续增长率是指不增发新股或回购股票，不改变经营效率和财务政策时，其下期销售所能达到的增长率。 

(二)计算公式 

可持续增长率 

＝(营业净利率×期末总资产周转次数×期末总资产权益乘数×本期利润留存率)/(1－营业净利率×期末总资产周

转次数×期末总资产权益乘数×本期利润留存率) 
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＝权益净利率×本期利润留存率/(1－权益净利率×本期利润留存率) 

＝本期收益留存/(期末股东权益－本期收益留存) 

这个最终的推导公式是根据期末股东权益的公式进行的化简，是适用于任何情况的。 

（三）基于管理用报表的可持续增长率 

公式：可持续增长率＝(营业净利率×期末净经营资产周转次数×期末净经营资产权益乘数×本期利润留存率)/(1

－营业净利率×期末净经营资产周转次数×期末净经营资产权益乘数×本期利润留存率) 

 

考点八：外部资本需求的测算 

【内容导航】 

1.外部融资销售增长比 

2.外部融资需求的敏感分析 

【考频分析】 

考频：★★★★ 

复习程度：需要掌握外部融资销售增长比的计算公式及应用 

【主要内容】 

(一)外部融资销售增长比 

1.计算公式 

外部融资销售增长比＝外部融资额/销售增长额 

假设经营资产销售百分比和经营负债销售百分比不变，则： 

外部融资销售增长比＝经营资产销售百分比－经营负债销售百分比－可动用金融资产/销售增长额－(1＋增长率)/

增长率×预计营业净利率×预计利润留存率 

如果可动用金融资产为 0，则： 

外部融资销售增长比＝经营资产销售百分比－经营负债销售百分比－(1＋增长率)/增长率×预计营业净利率×预

计利润留存率 

2.应用 

（1）预计外部融资额： 

外部融资额＝销售增长额×外部融资销售增长比＝基期销售额×销售增长率×外部融资销售增长比 

（2）调整股利政策或进行短期投资： 

当外部融资销售增长比小于 0时，说明资金有剩余，可用于增加股利或进行短期投资。 

（3）预计通货膨胀对融资的影响： 

在销量不变时，按含有通胀的名义增长率计算出需要补充的资金，就是预计通货膨胀对融资的影响。注意掌握公式：

销售额名义增长率=（1+通胀率）（1+销量增长率）-1 

(二)外部融资需求的敏感性分析 

外部融资需求的多少，不仅取决于销售增长，还取决于营业净利率和股利支付率。在股利支付率小于 1 的情况下，

营业净利率越大，外部融资需求越少；在营业净利率大于 0的情况下，股利支付率越高，外部融资需求越大。 

 

考点九：因素分析法 

【内容导航】 



2025年注册会计师考试辅导                财务成本管理                      

 

咨询电话 010-82318888                    第 7页 
 

1.含义 

2.操作要点 

【考频分析】 

考频：★★★★ 

复习程度：必须牢牢掌握。 

【主要内容】 

1.定义 

因素分析法是依据财务指标与其驱动因素之间的关系，从数量上确定各因素对指标影响程度的分析方法。由于

在分析时，要逐次进行各因素的有序替代，因此又称为连环替代法。 

2.操作要点 

（1）从分析对象的基准值开始，有几个因素就进行几次替代， 最后一次替代的结果应当等于分析对象的比较值； 

（2）按照驱动因素的预定替代顺序依次进行替代——顺序性； 

（3）每一次替代都在上一次替代完成的基础上进行，即保留上一次替代的结果——连环性。 

【示例】  

设分析对象 M＝A×B×C，M的比较值和基准值如下： 

比较值：M1＝A1×B1×C1  

基准值：M0＝A0×B0×C0  

比较值和基准值的差额：Δ M＝M1－M0 

因素分析法就是将比较值和基准值的差额Δ M分解成为 A、B、C三个因素各自变动的影响值。 

分析过程如下： 

基准值：M0＝A0×B0×C0  

第 1次替代（替代 A因素）：A1×B0×C0            （1） 

第 2次替代（替代 B因素）：A1×B1×C0             （2） 

第 3次替代（替代 C因素）：A1×B1×C1＝M1（比较值）（3） 

A因素变动对 M的影响＝（1）－基准值 M0  

＝A1×B0×C0－A0×B0×C0＝（A1－A0）×B0×C0  

B因素变动对 M的影响＝（2）－（1） 

＝A1×B1×C0－A1×B0×C0＝A1×（B1－B0）×C0  

C因素变动对 M的影响＝（3）（比较值 M1）－（2）  

＝A1×B1×C1－A1×B1×C0＝A1×B1×（C1－C0） 

各因素变动影响值合计＝比较值 M1－基准值M0＝Δ M 


